¹ In the present-day region of Pescara, Italy

² The noble family of the Scaligeri or della Scala had the lordship of Verona from 1226 to 1387. After losing Verona, some of its members sought refuge at the Imperial Court. In his youth, Pius II had personally known and been employed by one of them, Bishop Nicodema della Scala of Freising, with whose succession he was intimately involved, see oration "*Si putarem*" [5]

³ The Carrara family was an important family of northern Italy in the period 12th-15th centuries. It had the lordship of Padua until 1405. After the fall of the Carrara family from power, Marsiglio da Carrara, son of Francesco II, tried several times to regain Padua, but in 1435 he was caught by the Venetians and condemned to death

[8] Sed ais Malatestas omnia prius temptaturos quam regno pellantur: vitam facilius homines quam dominationem relinquere. Certum id quidem est. Verum necessitati cuncta oboediunt. Non est Malatestarum potentia, quae viribus nostris resistere possit. Nudi auxilio sunt. Nisi vos opem perituris affertis, nemo in Italia est, qui sit eos adjuturus: non Florentini, non dux Mediolani, non Borsius, noster in Ferraria vicarius, non alius quispiam. Omnes bello nostro tamquam justissimo adversus proditores et impios favent. Vos, si jungetis cum Malatestis arma, fatemur¹, conatus nostros impedire poteritis, et hoc unum² rebus nostris periculum imminet. At hoc vestrum est auferre, nec sine dedecore vestro apostolicae sedis iudicium infringetis. Extant promissa vestra, quae nos certiores reddunt³ in cursu victoriae nostrae adversus Malatestas nullum a Venetis impedimentum fore timendum. Si secus evenerit, senatus vester et mendax et proditor invenietur, quod nobis in mentem venire non potest.

[9] Nec Francorum Turcorumve nos metus agitat. Ludovicus, Franciae rex, Cathalonico et Britannico bello distinetur: Italico, si sapit⁴, non implicabitur. Quod si ad res Italicas inclinaverit animum, Genuensium ante omnia rebellionem vindicabit⁵, qui a patre suo desciverunt. Difficilis est expugnatio Ligurum, et nobis non parvum datura tempus. Quod si recta via adversus nos exercitum mittere voluerit, montes et flumina intersunt, et Insubrium princeps nobis affoederatus, qui hostes transire non sinet. Nec Franci sunt, qui pecuniaria soleant auxilia mittere⁶, Italis praesertim, quorum fidem suspectam habent. Nec Turcis ad Ariminum via patet: nisi per Adriaticum sinum, cuius vos esse custodes asseritis, et in quo vestrae semper excubant classes, sine vestra negligentia penetrare in Italiam nequeunt.